icerent ac fuge simile iter uideretur. Sed cum prope dy-
rachium pompeius constitisset: castraq; metari iussisset per
territorū etiam cum exercitu princeps labienus procedit: ui-
ratq; eum se non desertarum. eundemq; casum subita-
rum quencunq; ei fortuna tribuisse. Hoc idem reliqui in-
rant legati. hoc tribuni militum centurionēsq; sequuntur.
atq; idem omnis exercitus iurat. Cesar profecto occupato
itinere ad dyrachium finem properandi facit: castraq; ad
flumen supponit in finibus apolloniatum. ut castellis ui-
giliisq; benemerite ciuitates tute essent presidio ibiq; re-
liquarum ex italia legionum aduentum expectare. & sub
pellibus huiusmare constituit. Hoc idem pompeius facit.
& trans flumen tapsum positis caltis eo copias omnes
auxiliaq; conduxit. Calenus legionibus equitibusq; brun-
dusij in nauis impositis ut erat preceptum a cæsare. qua-
tum nauum habebat facultatem. naues soluit pauliq;
a portu progressus. litteras a cæsare accipit. quibus est cer-
tior factus portus litoraq; omnia classibus aduersiorū
teneri. Quo cognito se in portum recipit. nauisq; omnes
renovat. Vna ex iis que persenerauit. neq; imperio calé-
ni obtemperauit. quod erat sine militibus priuatoq; con-
silio administrabatur delata oricum. atq; à bibulo ex-
pugnata est. qui de seruis liberisq; omnibus ad impube-
res supplicium sumit. & ad unum interficit. Ita exiguo
tempore magnōq; casu totius exercitus salus constitu-
it. Bibulus ut supra demonstratum est erat cum clas-
se ad oricum. & sicut in mari portibusq; ad cæsarem pro-
hibebat. ita ipse omni terra earum regionum prohibe-
batur. Presidiis enim dispositis. omnia litora a cesa-
re tenebantur. neq; lignandi neq; aquandi neque

naues ad terram religandi potestas fiebat. Erat res in magna
 difficultate summisq; angustiis rerum necessariarum preme-
 batur adeo ut cogerentur sicuti reliquum commeatum:
 ita ligna atq; aquam corcyra nauibus onerariis supporta-
 re. atq; etiam uno tempore accidit. ut difficilioribus usi
 tempestatibus ex pellibus quibus erat tecte nauis noc-
 turnum excipere vorem cogerentur. Quas ante difficulta-
 tes patienter atq; equo animo feriebant. neq; sibi nudanda
 litora & relinquendos portus existimabant. Sed cum esset
 in quibus demonstrauit angustijs. ac se Libo cum bibulo
 coniunxisset. Loquuntur ambo ex nauibus cum M. aci-
 lio & Stacio murco legatis. quorum alter oppidi muris. al-
 ter presidijs terrestribus praeerat. uelle se de maximis re-
 bus cum cesare loqui si sibi eius facultas detur. huc ad-
 dunt pauca rei confirmande causa. ut de compositione
 acturi uiderentur. Interim postulant ut sint indiciae.
 atq; abiis imperant. magnum enim quod assertebant
 uidebatur. & cesarem id summe sciebat ciupere & per-
 fecturum aliquid de bibuli mandatis existimabatur. Ce-
 sar eo tempore cum legione una proiectus ad recipie-
 das ulteriores ciuitates & rem frumentariam expedi-
 endam qua anguste utobatus. Erat ad butrotum
 oppidum corcyre. Vbi certior ab acilio & murco per
 litteras factis de postulatis libonis & bibuli Legionem
 relinquit. ipse oricum revertitur. Eo cum uenisse euo-
 cantur illi ad colloquium. Prodit Libo. neq; excusat
 bibulum. quod si iracundia summa erat. iniuriasq;
 habebat etiam priuatas cum cesare ex edilitate & pre-
 tura conceptas. ob eam causam colloquium uitasse ne
 res maxime spei maximeq; utilitatis eius iracundia

impediretur pompeii summam esse ac fuisse tempore uoluntatem ut componeretur ac ab armis discederetur. Sed potestatem eius rei se nullam habere propterea quod de consilij sententia summam belli rerumq; omnium pompeio permisera. Sed postulatis cesaris cognitis missis ad pompeium atq; illum reliqua per se acturum horantibus ipsis. Interea manerent induitie dum ab illo rediri posset neue alter alteri noceret. Huc addit pauca de causa & de copiis auxiliisq; suis quibus rebus neq; tum respondendum cesar existimabat neq; non ut memoria prodatur satis causam putamus. Postulat cesar ut legatos sibi ad pompeium sine periculo mittere liceret idq; ipsi fore reciperent aut acceptos perse ad eum perducerent quod ad induitias pertinueret. Sic belli ratione esse diuisam ut illi classe naues auxiliisq; sua impidirent ipse ut aqua terraq; eos prohiberet & si hoc sibi remitti uellent remitterent ipsi de maritimis custodiis si illud tenerent se quoq; retenturum nihilominus tamen agi posse de compositione ut hec non remitteretur neq; hanc rem illis esse impedimenti loco neq; legatos cesaris recipere neq; periculum prestare eorum sed totam rem ad pompeium reuocere unum instare de induitias uehementissimeq; contendere. Quem ubi cesar intellexit presentis periculi atq; inopie uitande causa omnem rationem instituisse neq; ullam spem aut conditionem pacis afferre ad reliquam cogitationem belli se receperit. Bibulus multos dies terra prohibitus & graviore morbo ex frigore ac labore implicitus cum neq; curari posset neq; suscepsum officium deserere uellet. uix morbi sublimere non potuit. Eo mortuo ad neminem

unum summa imperij redit: sed separatim suam quisque
 classem ad arbitrium suum administrabat. Vibulus se-
 dato tumultu quem repentinus aduentus cesaris concita-
 uerat: ubi primum rursus adhibito libone & Lucio luce-
 io & theophane: quibus communicare de maximis rebus
 pompeius consueuerat. De mandatis cesaris agere institu-
 it eum ingressum in sermonem pompeius interpellauit
 & loqui plura prohibuit. Quid mihi inquit aut uita aut
 ciuitate opus est: quam beneficio cesaris habere uidebor:
 cuius rei opinio tolli non poterit. Vbi cum in italiam ex
 qua profectus sum reductus existimabor bello perfecto.
 Ab iis cæsar hec dicta cognouit qui sermoni interfuerunt: co-
 natus est tamen nihilominus aliis rationibus per collo-
 quia de pace agere: ut inter bina castra pompeii atq;
 cesaris unum flumen tantum intererat tapis: cre-
 braq; inter se colloquia milites habebant: neq; ullum
 interim telum per factiones colloquentium traiicieba-
 tur. Mittit P. uatinium legatum ad ripam ipsam flu-
 minis qui ea que maxime ad pacem pertinere uidere-
 tur: ageret: & crebro magna uoce pronunciaret: lice-
 ret ne ciuib; ad ciues de pace duos legatos mittere: qd
 etiam fugitiu; ab saltu paphenéo predonib; licuisset:
 presertim cum id agerent: ne ciues cum ciuib; armis
 decertarent. Multa suppliciter locutus: ut de sua om-
 niu; salute debebat: silentioq; ab utrisq; militibus
 facto: responsum est ab utraq; parte. A. uarronem profi-
 teri se altera die ad colloquium uenturum: atq; una
 etiam utring; admodum tuto legati uenire: & que uel-
 lent exponere possent: certiu; ei rei tempus consti-
 tutur. Quo cum esset postero die uentum: magna

utrinq; multitudo conuenit. magnaq; erat eius rei ex-
pectatio atq; omnium animi intenti ad pacem esse ui-
debantur. Qua ex frequentia T. Labienus prodit su-
missa iratione loqui de pace atq; altecari cum ua-
tinio incepit. Quorum medium orationem inter-
rumpunt subito undiq; tela intermissa oratione.
Que ille obiectus armis militum uitauit. Vulnera-
tus autem complures. in iis cornelius balbus
Max. plotius L. tiburtius centuriones militesq; no-
nulli. Tum Labienus. desmitte ergo de compositione lo-
qui. nam uobis nisi cesaris capite relato pax esse non po-
test. Isdem temporibus M. celius rufus pr causa debito-
rum suscepta initio magistratus tribunal suum iuxta
C. trebonij pretoris urbani sellam collocauit & si quis
appellauisset de estimatione & de solutionibus que per
arbitrium fierent. ut cesar presens constituerat fore
auxilio pollicebatur. Sed fiebat equitate decreti & hu-
manitate Trebonii. qui iis temporibus clementer et
moderate ius hoc dicendum existimabat. ut reperiri
non posset a quibus initium appellandi nasceretur. Ha-
forte inopiam excusare & calamitatem aut propriā
suam aut temporum queri & difficultates auditionā-
di etiam mediocris est animi aut cuius impruden-
tia est. Itaq; hec qui postularet reperiebatur nemo. Atq;
ipsis ad quorum commodum pertinebat durior inic-
tus est celius. & ab hoc profectus initio ne frustra ingre-
sus turpem causam uideretur. legem promulgauit.
ut sexies seni dies sine usuris credite pecunie soluantur.
Cum resisteret servilius consul reliquq; magistratus &
minus opinione sua efficeret ad hominum excitada

Integras uero tenere posselli-
ones qui se debere fate-
antur. cuius animi

Studia sublata priore lege duas promulgavit unam qua
 mercedes habitationum annuas conductoribus donauit.
 aliam tabularum nouarum in fetu multitudinis in c. tre-
 bonium facta: & non nullis vulneratis eum de tribuna-
 li deturbauit. De quibus rebus Sexilius consul ad sena-
 tum retulit. Senatusq; celium abrepu. remouendum ce-
 luit. Hoc decreto eum consul senatu prohibuit: & contio-
 nari conantem de rostris deduxit. Ille ignominia & do-
 lore permotus palam se proficisci ad cesarem simulauit.
 clam nuntijs ad milonem missis: qui clodio imperfecto
 eius nomine erat damnatus. Atq; eo in italiam euoca-
 to: quod magnis muneribus datis gladiatoriis familiae
 reliquias quas habebat libi coniunxit. atq; eum in thuri-
 num ad sollicitandos pastores premisit. Ipse cum casilinū
 uenisset uniq; tempore signa eius militaria atq; arma caput
 essent comprehensa: & familia neapoli usq; pruditione
 oppidi appareret patefactis consiliis exclusus capua & peri-
 culum ueritus: quod conuentus arma ceperat atq; eum
 hostis loco habendum existimabat consilio destitit: atq; eo
 itinere se auertit. Interim milo dimissis circum municipia
 litteris ea que ficeret iussu atq; imperio facere pompeii que
 mandata ad se per bibulum delata essent. Quos ex ere ali-
 eno laborare arbitrabatur sollicitabat: apud quos cum
 proficere nihil posset: quibusdam solutis ergastulis cosam
 in agro turino oppugnare coepit. Is tum a. q. podio pretore
 cum legione lapide idus ex muro perit. Et celius profectus
 ut ipse tunc dictabat ad cesarem peruenit curios. Vbi cū
 quosdam eius municipij sollicitaret: equitibusq; cesaris gal-
 lis atq; hispanis qui ab eo predandi causa missi erāt pe-
 cuniā sollicitaretur. abiis est imperfectus. Itaq; ma-

gnarum initia rerum que occupatione magistratum et
temporum sollicitam italiam habebat celerem & facilem
exitum habuerunt. Libo proiectus ab orico cum classe cui
preferat nauium. L. brundisium uenit insulam que co-
tra portum brundisium est occupat: quod prestare unu-
locum arbitrabatur: quo necessarius nostris erat eges-
sus: q̄ omnium litora ac portus custodia clausos tene-
ri. Hic repentino aduentu naues onerarias quas dā nad-
tus incendit: & unam frumento onustam abduxit: ma-
gnūmq; nostris terrorem iniecit & noctu militibus et
lagittatijs interram expositis presidium equitum deiecit:
& adeo loci opportunitate uti ad pompeium litteras mit-
teret naues reliquias sive uellet subduci & refici iubet sua
classe auxilia sese c̄esaris prohibitum. Erat eo tempo-
re antonius Brundisi qui uirtute militum confusus sca-
phas nauium magnarum circiter. Lx. cratibus pluteisq;
contexit: eaq; milites delectos imposuit: atq; eos in lito-
re pluribus locis separatim dispositi: nauisq; triremes
duas quas Brundisij faciendas curauerat per causas
exercendorum remigium ad fauces portus prodire iussit.
Has cum audaciis progressas libo uidit sperans intcipi
posse quadrirēmes v. ad eas milis. Que cum nauibus
nostris appropinquasset: nostri veterani in portum refu-
gabant. Illi studio incitati incutius sequebantur. Iam
ex omnibus partibus subito antoniane scaphæ signo da-
to se in hostes incitauerunt. Primoq; impetu unam ex
iis quadrirēmem cum remigibus defensoribusq; suis ce-
perunt: reliquias turpiter refugere coegerunt. Ad hoc
detrimentum accessit: ut equitibus per oram mari-
timam ab Antonio dispositis aquari prohibentur. Qua

necessitate & ignominia permotus libo discessit a brundusio:
 obsidionemq; nostrorum obmisit. Multi iam menses transi-
 erant. & hiems precipitauerat. neq; brundusio naues le-
 gionesq; ad cesarem ueniebant. ac non nullæ eius rei pre-
 termisæ occasiones cesari uidebantur. quod certe sepe fla-
 uerat uenti. quibus necessario committendum existima-
 bat. Quantoq; eius amplius processerat temporis. tanto e-
 rant alacriores ad custodias qui classibus præferant. ma-
 ioremq; fiduciam prohibendi habebant. & crebris pompeii
 litteris castigabantur. quoniam in principio uenientem
 cesarem non prohibuissent. ut reliquos eius exercitus
 impeditarent. dulciusq; quotidie tempus ad transportandū
 lenioribus uentis expectabant. quibus rebus permotus ce-
 sar. brundusium ad suos saeuerius scripsit. nati idoneū
 uentum. ne occasionem nauigandi dimitterent siue ad
 litora apolloniatum cursum dirigere atq; eo naues elice-
 re possent. Hec a custodibus classium loca maxime
 uocabant. quod se longius portubus committere no
 auderent. Illi adhibita audacia & uirtute administra-
 tibus. M. antonio & Rufio caleno multum ipsis mi-
 litibus hortantibus. neq; ullum periculum pro salute
 cesaris recusantibus nati austrum naues soluunt. atq;
 altero die apolloniam dyrachiumq; preteruehintur.
 qui cum essent excontinenti uisi. Q. componius qui dyra-
 chii classi die præferat. naues ex portu edicit. & cum iā
 nostri remissiore uento appropinquassent. idem austre
 increbuit. nostrisq; præsidio fuit. Nec uero ille obea
 causam conatu desistebat. sed labore & perseverantia
 nautarum se uim tempestatis superare posse sperabat.
 Preteruectosq; dyrachium magna ui uenti nihilosegnus

sequebatur. Nostri usi fortune beneficio tantum impetum
classis timabant. si forte uentus remisisset. Hacten portum
qui appellatur nimpheum ultra lissum milia passuum
tria. eo naues introduxerunt. qui portus ab arioso tege-
batur. ab austro non erat tutus. leniusq; tempestatis q;
classis periculum extimauerunt. Quo simul atq; intus
est itum incredibili felicitati austor. qui per biduum
flauerat in arioso se uertit. hic subitam commutatio-
nem fortune uidere liquuit. Qui modo sibi timuerant.
hos tutissimus portus recipiebat. Qui nostis nauibus pe-
riculum intulerant. de suo timore cogebantur. Itaq;
tempore commutato. tempestas & nostros texit & nauis
rhodias afflixit. ita ut ad unam omnes rostratae nume-
ro xvi. eliderentur. & naufragio interirent. & ex ma-
gno remigum propugnatorumq; numero pars ad scopu-
los allissa interficeretur. pars a nostris distrahatur.
Quos omnes conservatos cæsar domum remisit. Hostie
naues duæ tardius cursu confecto in noctem coniecte
ignorarent. quem locum reliquæ cepissent. contra lis-
sum in ancoris constiterunt. Has scaphis minoribusq;
nauigiis compluribus sumptis octacilius crassus quilibet
si preebat expugnare parabat. simul de deditione eorum
agebat. & incolumitatem deditis pollicebatur. Harum al-
tera nauis. cc xx. ex legione tironum subtilerat. alte-
ra ex veterana paulo minus. cc. His cognosci licuit quā-
tum esset hominibus presidiij mani fortitudine. Tirones
enim multitudine nauium perterriti & salo nauisq;
confecti iure iurando accepto. nihil iis nocitiuros hostes-
se octacilio dediderunt. Qui omnes ad eum producti
contra religionem iuris iurandi. in eius conspectu crude-

lissime interficiuntur. At veterane legionis milites ite
 conflictati & tempestatis & sentinæ uitij neq; expul-
 tina virtute remittendum aliquid putauerunt. sed tra-
 tandis conditionibus & simulatione deditonis extracto
 primo noctis tempore gubernatorem interram nauez
 encere cogunt. Ipsi idoneum locum nacti reliquam noc-
 tis partem ibi confecerunt. & luce prima missis ad eos
 ab octacilio equitibus qui eam partem ore maritime
 obseruabant circiter cccc quinq; eos armati ex pre-
 sidio secuti sunt se defendenterunt. & non nullis eorum
 intersectis in columnæ se ad nostros repererunt. Quo facto
 conuentus cuium romanorum qui lissum optinebant
 quod oppidum iis antea cesar attribuerat munienduq;
 curauerat. Antonium recepit omnibusq; rebus iuuit.
 Octacilius sibi timens oppido fugit & ad pompeium perne-
 nit. Ex omnibus copijs Antonius quarum erat summa
 veterinarum trium legionum uniusq; tironum & eq-
 tum. dccc. plerasq; naues in italiam remittit ad reliq; q
 milites equitesq; transportandos. Pontones quod est
 genus nauum gallicarum lissi relinquit. hoc consilio
 ut si forte pompeius uacuans existimans italiam eo tra-
 iecisset exercitum. Quæ opinio erat indita uulgo. ali-
 quam cesar ad insequendum facultatem haberet. nu-
 ciōsq; ad eum celeriter mittit. quibus legionibus exer-
 citum exposuisset & quid militum transuexisset. Haec
 eodem ferè tempore cesar atq; pompeius cognoscunt.
 nam preteruictas apolloniam dyrachiumq; naues uide-
 rant. Ipsi iter secundum eas direxerant. Sed quo esset
 et delate primis diebus ignorabant. Cognitæ re di-
 uersa sibi ambo consilia capiunt. Cesar ut q; primū

le cum Antonio coniungerat. Pompeius ut uenientibus
in itinere se opponeret. & sic imprudentes ex insidijs
adoriri posset. Eodemq; die uterq; eorum ex castis stati-
uis a flumine tapso exercitum educunt. Pompeius clam
& noctu. Caesar palam atq; interdui sed cesari circuitu
maiore iter erat longius aduerso flumene. ut uado tran-
sire posset. Pompeius quia expedito itinere flumenei tra-
seundum non erat. magnis itineribus ad antonium co-
tendit. atq; ubi cum appropinquare cognouit. idoneū
locum nactus. ibi copias collocauit. Iusq; omnes castris
continuit. ignesq; fieri prohibuit quo occultior esset
eius aduentus. Hec ad antonium statim per grecos de-
feruntur. Illis missis ad cesarem nuntijs unum die
sese castris tenuit. Altero die ad eum peruenit caesar.
Cuius aduentu cognito pompeius. ne duobus circulide-
retur. exercitibus ex eo loco discedit. omnibusq; copijs
ad spartagum dyrrachiumq; peruenit. atq; ibi ido-
neo loco castra ponit. Iis temporibus Scipio detinē-
tis quibusdam circa montem auianum acceptis impe-
ratorem sese appellauerat. Quo facto ciuitatibus tyran-
nisq; magnas imperauerat pecunias. item a publicanis
sue prouincie debitam pecuniam biennii exegerat. &
ab eisdem in sequentis anni mutuam perceperat. equi-
telsq; toti prouincie imperauerat. Quibus coactis finitimis
hostibus partibus post se relictis qui paulo ante. n. crassū
imperatorem interfecerant. & n. bibulum in obsidio-
ne habuerant. legiones equitesq; ex Syria deduxerat.
summaq; cum sollicitudine ac timore partici belli
in prouinciam cum uenisset. ac non nulli militum
uoces tuu audirentur. sese contra hostem si duceret?

ituros contra ciuem & consulem arma non laturos. De-
 ductis pergamum atq; in locupletissimas urbes in hiber-
 na legionibus maximas largitiones fecit & confirmando-
 rum militum causa diripiendas iis ciuitates dedit. Inte-
 rim acerbissime imperat pecunie tota prouincia exige-
 bantur. Multa preterea generatim ad auariciam ex-
 cogitabantur. In capita singula seruorum ac liberorum
 tributum imponebatur. Columnaria ostiaria frumento
 tum milites. arma remiges tormenta uentire im-
 perabantur. cuius rei nomen reperiri poterat hoc sa-
 tis esse ad cogendas pecunias uidetur. Non solum
 urbibus sed penè uicis castellisq; singulis cum impe-
 rio preficiebantur. Qui horum quid acerrime cru-
 delissimeq; fecerat is & uir & ciuius optimus habebatur.
 Erat plena lictorum & imperiorum prouincia differ-
 ta preceptis atq; exactoribus qui preter imperatas
 pecunias suo etiam priuato imperio compendioq; ser-
 uiebant. Dictabant enim se domo patriaq; expulsos.
 omnibus necessarijs egere rebus ut honesta prescrip-
 tione rem turpissimam tegerent. Accedebant ad hec
 grauissime usque quod in bello plexi accidere co-
 luavit uniuersis imperatis pecunijs. Quibus in rebus
 prolationem diei donationem esse dicebant. Itaq;
 es alienum prouincie eo biennio multiplicatum
 est. neq; minus obeam causam ciuibus ro eius pro-
 uincie sed in singulos conuentus singulisq; ciuitates
 certe pecunie imperabantur mutuasq; ex illa & se
 consulto exigi dictabant publicanis uti in sorte
 fecerant insequentis anni uentigal promittunt. Pre-
 terea ephesi a fano diane depositas antiquitus pecunias

Scipio tolli iubebat: ceterasq; eius diei statuas. cum in fa-
num uentum esset adhibitis compluribus ordinis sena-
torij quos aduocauerat Scipio: littere ei redduntur a
pompeio: mare transisse cum legionibus cesarem: prope-
raret ad se cum exercitu uenire: omniaq; quos haberet.
His litteris acceptis: quos aduocauerat dimittit. Ipse iter
macedoniam parare incipit. paucisq; post diebus est
profectus. Hec res ephesie pecunie salutem attulit. Ce-
sar antonij exercitu coniuncto: deducta orico legione
quam tuende ore maritime causa posuerat tempta-
das sibi prouincias longiusq; procedendum existima-
bat: & cum ad eum legati uenissent ex thesalia
etholiaq; qui presidio millo pollicerentur. earum ge-
tium ciuitates imperata facturas. L. cassium longinum
cu legione tironum qui appellabatur xxvii atq; eq-
tibus. cc. in thesalam &c. caluissum sabinum cum
cooptibus quinq; paucisq; equitibus in etholiam misit
maxime eo quod erant propinque regiones de re fu-
mentaria ut prouiderent. hortatus est. CH. domitiū
caluunum cum legionibus duabus xi. & xii. & equi-
tibus. d^{is} in macedoniam proficisci iussit. Cuius prouii-
cig abea parte que libera appellabatur. menedemq;
princeps earum regionum missus legatus omnium
suum excellens studium profitebatur. Ex his calui-
sus primo aduentu summa etholorum receptus uolu-
tate presidiis aduersariorum calidone & naupactore
lictus omni etolia potitus est. Cassius in thesalia cu
legione peruenit. Hic cum essent factiones due uaria
uoluntate ciuitatum mitabantur. hegesaretus uete-
ris homo patientie pompeianis rebus studebat. Petre-

ius summe nobilitatis adolescens suis ac suorum opibus
 celarem enixe uiuabat. Eodem tempore domitius in
 macedoniam uenit. & ad eum cum frequentes ciuita-
 tum legiones conuenire cepissent nuntiatum est ad
 esse scipionem cum legione magna opinione & fama
 omnium. nam plerique in nouitate fama antecedit.
 Hic nullo in loco macedonis moratus magno impetu co-
 tendit ad domitium & cum ab eo milibus passuum xx.
 absulset subito se ad cassum longinum in thesalia
 conuertit. Hoc ideo celeriter fecit. ut simul adesse &
 uenire nunciaretur. & quo iter expeditius ficeret.
 & fabonium ad flumen Alemonem quod macedo-
 niam a thesalia diuidit cum cohortibus octo pae-
 sadio impedimentis religionis reliquit castellumq; ibi
 muniri iussit. Eodem tempore equitatus regis coeti
 ad castra cassij aduolauit qui circum thesalam esse
 consueuerat. Tum timore perterritus cassius cognito
 scipionis aduentu. uisissq; equitibus quos scipionis
 esse arbitrabatur ad montes se conuertit qui the-
 saliam cingunt. atq; ex iis locis abrachiam uersus
 iter facere cepit. At scipionem properantem sequi
 littere sunt consecute a. n. fauonio. domitium cu
 legionibus adesse. neq; se presidium ubi constitutus
 esset sine auxilio scipionis tenere posse. Quibus lit-
 teris acceptis consilium scipio uterq; commutat. cas-
 sum sequi desistit. Fauonio auxilium facere conten-
 dit. Itaq; die ac nocte continuato itinere ad eum per-
 uenit. tam opportuno tempore ut simul domitianii
 exercitus puluis cerneretur. & primi antecursores
 scipionis uiderentur. Ita cassio industria domitij.

fauonio Scipionis celeritas salutem attulit. Scipio castis
statutis biduo moratus ad flumen quod inter eum & do-
mitij castra fluebat aliacani tertio die prima luce exer-
citum uado transducit: & castris positis postero die ma-
ne copias ante frontem castrorum struit. Domitius
tum quoq; sibitandum non putauit: quin producdis
legionibus prelio decertaret. Sed cum esset inter
bina castra campus circa mit passuum vi. Domi-
tius castris Scipionis aciem suam subiecit. Ille a
uallo non discedere perseverauit. At tamen gote re-
tentis domitianis militibus est factum ne prelio conte-
deretur: & maxime quod riuis difficilibus ripis sub-
iectus castris scipionis progressus nostrorum impedi-
ebat. Quorum studium alacritatemq; pugnandi
cum cognouisset Scipio suspicatus fore ut postero
die aut inuitus dimicare cogeretur: aut magna
cum infamia in castris se contineret: qui magna ex-
pectatione uenisset. Temere progressus turpem habuit
exitum: & noctu neq; clamatis quidem ualis flumen
transiit: atq; in eadem partem ex qua uenerat rediit ibi-
q; prope flumen edito natura loco castra posuit. Paucis
diebus interpositis noctu insidias equitum collocauit q
in loco superioribus fere diebus nostri pabulari consue-
uerant: & cum quotidiana consuetudine. Quarum
prefectus equitum domitij uenisset: sibito illi ex insidijs
confurrexerunt. Sed nostri fortiter eorum impetum
tulerunt: celeriteq; ad suos quisq; ordines rediit: atq;
ultra uniuersi in hostes impetum fecerunt. Ex iis circi-
ter Lxxx interfactis: reliquis in fugam coniectis duo-
bus amissis in castra se recuperunt. His rebus gestis domi-

rius sperans scipionem ad pugnam elici posse simulauit se se angustis rei frumentarie adductum castra mouere: usq; militarij more conclamatis progressus mit. in loco idoneo & occulto om̄ē exercitum equitatumq; collocauit. Scipio ad sequendum paratus equitatum magnāq; partem ad explorandum iter domitiū & cognoscendū premisit. Quicun essent progressi primeq; turme insidiās intrauissent: ex fremitu equorum illata suspitione ad suos se recipere ceperunt. Quiq; hos sequebantur celerem eorum receptum conspicati restiterunt. Hosti cogniti hostium insidijs ne frustra reliquos expectarent duas nadi turmas exceperunt. In iis fuit. M. opimius. P. r. eques. Reliquos omnes earum turmarum aut interfecerunt: aut captos ad domitium deduxerunt. Deductis ore maritimè cesar presidijs: ut supra demonstratum est: tres cohortes orici oppidi tuendi causa reliquit: iisdemq; custodiām nauium longarum tradidit: quas ex italia trasduxerat. huic officio oppidiq; cantriniq; legatus preerat. Is naues nostras intimore in partem post oppidum reduxit: & ad terram deligauit. faucibusq; portus nauem oneriam sumersam obiecit: & huic alteram coniunxit: super quas turrem effectam ad ipsum introitum portus opposuit & militibus compleuit: tuendamq; ad omnes repentinōs casus tradidit. Quibus cognitis rebus. Cn. pompeii filius qui classi egyptiacē preerat ad oricum uenit: summersamq; nauem remulco multisq; contendenis funibus abduxit: atq; alteram nauem que erat ad custodiām ab acilio posita pluribus aggressus nauibus in quibus ad libram fecerat turres: ut ex superiori pugnans loco: integrosg; defatigatis summittens,

& reliquis partibus simul ex terra scalis & classe moenia op-
pidi temptans: uti aduersiorum manus diducent: labo-
re & multitudine telorum nostros uicit: defectisq; de-
fensoribus qui omnes scaphis excepti refrigerant: etiam
nauem expugnauit. Eodemq; tempore ex altera parte
molem tenuit naturalem obiectamq; pene insulam
contra oppidum efficerat. Quattuor biremes subiectis
scutulis impulsas nectibus in ulteriore partem trans-
duxit: ita ut utraq; parte naues longas aggredieretur: que
erant deligatae ad terram atq; inanes quattuor ex iis addu-
xit reliquias incendit. Hoc confecto negotio. D. Lelium
ab asiatica classe abductum reliquit: qui commeatus bi-
blide atq; mantinea importari in oppidum prohibebat.
Ipse Lipsum profectus naues onerarias triginta a. M. An-
tonio relictas intra portum aggressus omnes incedit.
Lipsum expugnare conatus defendantibus ciuibus ro-
qui eius conuentus erant: militibusq; quos presidiij cau-
sa miserat. Cesar triduum moratus paucis in oppugna-
tione amissis re infecta inde discessit. Cesar postquam
pompeium ad aspergum esse cognouit: eodem cū exer-
citu profectus: & expugnato in itinere oppido patino-
rum in quo pompeius presidium habebat tertio die
in macedoniam ad pompeium peruenit: iuxtaq;
castra posuit: & postridie eductis omnibus copijs
acie instructa decernendi potestatem pompeio
fecit. Vbi illum suis locis se tenere animaduertit:
reducto in castra exercitu aliud sibi consilium ca-
piendum existimauit. Itaq; postero die omnibus
copijs magno circuitu difficulti angustoq; itinere
dyrachium profectus est sperans pompeium aut

dyrachium compelli aut ab eo intercludi posse: quod
 omnem commeatum totiusq; belli apparatus eo co-
 tulisset ut accidit. Pompeius enim primo ignorans
 eius consilium quod diuerso ab ea regione itinere pro-
 fectum videbat: angustis rei frumentarie compil-
 sum discessisse existimabat. Postea per exploratores
 certior factus: postero die castra mouit: breuiore
 itinere se occurrere ei sperans. Quod fore suspica-
 tus cesar: militisq; adhortatus: ut equo animo labore
 ferrent: parua parte noctis itinere intermissio: mane
 dyrachium uenit. Cum primum agmen pompeii pro-
 cul cerneretur: tum ibi castra posuit. Pompeius inter-
 clusus dyrachio: ubi propositum tenere non potuit: se-
 cundo usus consilio: edito loco qui appellatur petra: adi-
 tumq; habet nauibus mediocrem atq; eas a quibusda
 protegit uentis castra communis. Eo partem nauium
 longarum conuenire: frumentum commeatumq;
 ab asia atq; omnibus regionibus quas tenebat compor-
 tari imperat. Cesar longius bellum ductum iri existi-
 mans: & de italicis commeatibus desperans: quod tan-
 ta diligentia omnia litora a pompeianis tenebantur.
 classesq; ipsius quas hieme in Sicilia: gallia: italia fece-
 rat morabantur in epirurum rei frumentarie can-
 sa. Q. tillium & L. canuleium legatum misit. Quodq;
 et regiones aberant longius locis certis horrea consti-
 tuit: uecturasq; frumenti finitimiis ciuitatibus descrip-
 sit. Item Lipsi parathinisq; & omnibus castellis quod
 esset frumenti conqueriri iussit. Id erat peregrinum
 cum ipsorum agrorum natura quod sunt aspera et
 montuosa: ac plerique frumento utuntur importato.

tum quod pompeius hec prouidebat & superioribus diebus
predi loco paratos habuerat frumentumq; omne con-
sum spoliatis effossisq; eorum domibus per equites compor-
tatur. Quibus rebus cognitis Cesar consilium capit ex
loci natura. erant enim circum castra pompeii pmul-
ti editi atq; asperi colles. hos primum presidiis tenuit.
castellaq; ibi communis. Inde ut loci cuiusq; natura fe-
rebat ex castello in castellum perducta munitione cir-
cunallare pompeium instituit. Hec expectans qd an-
gusta re frumentaria utebatur. qdq; pompeius mul-
titudine equitum ualebat. quo minore periculo undiq;
frumentum commeatumq; exercitui supportare posset.
Simul uti pabulatione pompeium prohiberet. equitatq;
eius ad rem gerendam inutilem efficeret. Tertio ut
auctoritatem qua ille maxime apud exteris nationes
nisi videbatur minueret. cum fama per orbem terrar-
um percrebuisse et illum a cæsare obsidéri. neq; audie-
re puglio dimicare. Pompeius neq; a mari dyrachioq;
discendere uolebat. quod omnem apparatus belli te-
la. arma. tormenta illi collocauerat. frumentuq;
exercitui nauibus supportabat. Neq; munitiones cæ-
saris prohibere poterat. nisi puglio decentare uellet.
quod eo tempore statuerat non esse faciendū. Re-
linquebatur ergo ut extremam rationem belli se-
quens q; plurimos colles occuparet. Et quoniam la-
tissimas regiones presidiis teneret. cæsarisq; copias
q; maxime posset distineret. idq; accidit. castellis
cum uigintiquatuor effectis xv. mil passuum in cir-
citu amplexus hoc spatio pabulabantur. multaq;
erant intra eum locum manufacta. quibus interi

iumenta pascerentur. Atq; ut nostri perpetuas muni-
 tiones uidebant perduatas ex castellis in proxima cas-
 tella ne quo loco exumperent pompeiani & nostros
 post tergum adorirentur timebant. Ita illi in minore
 spatio perpetuas munitiones efficiebant: ne quo loco
 nostri intrare atq; ipsos a tergo circumuenire possent.
 Sed illi operibus uincebant: quod & numero militum pres-
 tabant: & interiore spatio minorem circuitum habebat
 que cum erant loca cesari capienda: & si prohibere pompe-
 ius totis copijs & dimicare non constituerat: tamen suis
 locis sagittarios fundatoresq; mittebat: quorum magnum
 habebat numerum: multiq; ex nostris vulnerabantur ma-
 gnusq; incesserat timor sagittarum: atq; omnes fere mili-
 tes aut ex coccis aut ex centonibus aut ex coriis tunicas
 fecerant aut tegumenta: quibus tela uitarent in occupa-
 dis presidijs magnaq; ui uterq; utebatur. Cesar ut q; an-
 gustissime pompeium contineret. Pompeius ut plurimos
 colles q; maximo circuitu occuparet: crebraq; ob eam ca-
 usam prelia fiebant. In iis cum legio cesaris viii presidium
 quoddam occupauisset & munire cepisset huic loco pro-
 pinquum & contrarium collem pompeius occupauit: nos-
 triq; opere prohibere coepit: & cum una ex parte prope
 equum aditum haberet primum sagittariis funditoribq;
 circumiectis postea leuis armature magna multitudine
 missa tormentisq; prolatis munitiones impediens neq;
 erat facile nostris uno tempore propugnare & munire.
 Cesar cum suos ex omnibus partibus vulnerari uideret:
 recipere se statim iussit & loco excedere: erat perdecli-
 ue receptum. Illi autem hoc acris instabant: neq; re-
 gredi nostros patiebantur: quod timore adducti locu-

Relinquere uidebantur. Dicitur eo tempore glorians apd
suos pompeius dixisse non recusare se quin nullius usus
imperator existimaretur. si sine maximo detimento le-
giones cesaris se receperissent inde quo temere essent
egressi. Cesar. receptui suorum timens crates ad extre-
mum tumulum contra hostem proferri. & aduersas lo-
cari inter has mediocri latitudine fossa tectis militibus
obduci iussit. locumq; in omnes partes q; maxime impe-
diri. Ipse idoneis locis funditores instruxit ut presidio nostris
se recipientibus essent. His rebus completis legiones reduci
iussit. Pompeiani hoc insolentius atq; audacius nostros pre-
mere & instare coeperunt. cratesq; pro munitione ob-
iectis propulerunt. ut fossas transcederent. Quod cu
animaduertisset cesar. ueritus ne non reducti sed re-
iecti uiderentur maiusq; detrimentum caperetur.
a medio fere spatio suos per antonium qui ei legioni
preferat cohortatus tuba signum dari. atq; in hostes impetu
fieri iussit. Milites legionis non sibito conspicati pila
coniecerunt. & ex inferiore loco aduersus pilum inci-
tati cursu precipites pompeianos egerunt. quibus ad re-
cipiendum crates directe longioriq; obiectu & institu-
te fosse magno impedimento fuerunt. Nostri uero qui
satis habebant sine detimento discedere compluribus
interfectis quinq; omnino suorum amissis quietissime
se receperunt. Paulq; circa eum locum morari alijs
comprehensis collibus munitiones perfecerunt. Erat
noua & inusitata belli ratio. cum tot castellarum
numero tantoq; spatio & tantis munitionibus & ta-
to obsidionis genere tum etiam reliquis rebus. nam
quicunq; alterum obsidere conati sunt procusos atq;

infirmos hostes adhorti aut prelio superatos aut aliqua of-
 fensione permotis continuerunt cum ipsi numero militū
 equitumq; prestarent. Causa autem obsidionis hec fere
 esse consuevit ut frumento hostes prohibeantur at cō-
 tra integras atq; incolumes copias cesar. inferiores mi-
 litum numero continebat: cum illi omnium rerū cō-
 piā abundarent. Quotidie enim magnus undique
 nārium numerus conueniebat que commēationē
 supportarent: neq; illus flare uentus pōterat: quin ali-
 qua ex parte secundum cursum haberet. Ipse autem con-
 sumptis omnibus longe lateq; frumentis summis erat
 angustijs. Sed tamen hec singulari patientia milites fere-
 bant recordabantur enim eadem se superiore anno
 in hispania perpessos labore & patientia maximum
 bellum consecrissent meminerat ad alexiam magnā
 se inopiam perpessos: multo etiā maiorem ad auari-
 cum maximatum gentium se uictores discessisse:
 non illis ordeum cum daretur: non ligumina
 recusabant. Tercius uero cuius rei summa erat ex epi-
 ro copia magno in honore habebant. Et etiam gen⁹
 radicis inuentum ab iis qui fuerant cum ualeribus
 quod appellatur chara quod admixtum lade mul-
 tum inopiam leuat. Id similitudinem panis efficiebat
 eius erat magna copia. Ex hoc effectos panes cū in
 colloquis pompeiani famem nostris obiectarent. uil-
 go in eos iacebant: ut spem eorum minuerent.
 Iang; frumenta maturascere incipiebant: atq; ipsa
 spes inopiam substantabat quod celeriter se ha-
 bituros inopiam confidebant. Crebreg; uoces mi-
 litum in uigiliis colloquijs audiebantur. Princ

se cortice & arboribus uicturos q̄ pompeium e manibus
dimissuros libenter etiam ex perfugis cognoscebat. equos
eorum tolerari. Reliqua uero iumenta interiisse. Ut iā
ipsoſ ualitudine non bona cum angustijs loci & odo-
re tetro ex multitudine cadauerum. & quotidianis
Laboribus insuetos operum tum aque summa inopia
affectos. Omnia enim flumina eque omnes riuos q.
ad mare pertinebant. Cesar enim ea uerterat. aut
magnis operibus obstruxerat. atq; ut erant loca mo-
tuosa & aspectus angustiſ uallium. has sublicis inter-
ram dimissis precepserat terramq; aggesserat ut aqua
contineret. Itaq; illi necessario loca sequi demissa ac pa-
lustria & puteos fodere cogebantur. atq; hunc labore
ad quotidiana opera addebant. Qui tamen fontes aq-
bus dam presidijs aberant longius & celeriter estib⁹
exarescebant. At cesaris exercitus optima ualeſtudie
summaq; aque copia utebatur. tum commeatus om-
ni genere preter frumentum abundabat. quibus quo-
tidie melius subterere tempus maioremq; spem ma-
turitate frumentorum proponi uidebant. In nouo
genere belli noue abutrisq; bellandi rationes reperie-
bantur. Illi cum animaduerissent ex ignibus nocte
cohortes nostras ad munitiones nostras excubare. silē-
tio aggressi. uniuersas intra multitudinem sagittas
coniuebant. & se confestim ad suos recipiebant. Qui-
bus rebus nostri usu docti. hec reperiebant remedia. ut
alio loco ignes facerent. Interim certior factus. P. Silla
quem discedens castris prefecerat cesar. auxilio cohor-
ti uenit cum legionibus duabus. cuius aduentu facile
sunt repulsi pompeiani. neq; uero conspectum aut

impetum nostrorum tulerunt primisq; deiectis reliquos
 evenerunt & loco cesserunt. Sed insequentes nostros ne
 longius prosequerentur. Silla reuocauit atq; pluribus exis-
 timant. si acrius insequi bellum uoluisset eo die potui-
 se finiri. Cuius consilium reprehendendum non uidet.
 Alię enim sunt legati partes atq; imperatoris. Alter om-
 nia agere ad prescriptum. alter libere ad summam re-
 rum consulere debet. Silla à cæsare castris relictae
 liberatis suis hoc fuit contentus neq; prælio decertare-
 uoluit. Quæ res ante fortasse aliquem reciperet casum-
 ne imperatorias sibi partes sumplisse uideretur. Pompeia-
 nis magnam res ad receptum difficultatem afferebat.
 Nam ex iniquo progressi loco in summo constiterant si-
 per decline se se reciperent. nostros ex superiori inseque-
 tes loco uerebantur. neq; multum ad solis occasum sup-
 erat. Sepe enim conficiendi negotij prope in nocte
 rem duixerant ita necessario atq; ex tempore capto
 consilio pompeius tumulum quendam occupauit qui
 tantum aberat à nostro castello ut tellum tormentu-
 ue missum adigi non posset. hoc consedit loco ac eū
 communiuuit. omnesq; ibi copias continuuit. Eodē
 tempore duobus præterea locis pugnatum est nam
 plura castella pompeius pariter distinende manus ca-
 temptauerat ne ex proximis præsidis succurri posset.
 Vno loco uolcatius tullus impetum legionis substituit
 cohortibus tribus atq; eam loco depulit altero germa-
 ni munitiones nostras egredi compluribus interfec-
 tis se ad suos incolumes receperunt. Ita uno die vi.
 prælijs factis tribus ad dyrrachium tribus ad muni-
 tiones cum horum omnium ratio haberetur ad

duorum milia numero ex pompeianis occidisse reperiatur: euocatos & manipulares centurionesq; complures. In eo fuit numero valerius flaccus. l. filius eius qui pretoriam obtinuerat: signaq; sunt sex militaria relata: nostri non amplius uiginti omnibus suis prelijs desiderati. Sed in castello nemo fuit omnino militum quin uulnerarentur: quattuorq; ex una legione milites oculos amiserunt: & cum laboris sui periculiq; testimonium afferre uellent: milia sagittarum circiter xxx. in castellum coniecta cesari numerauerunt. Scutoq; ad eum relato scene centurionis inuenta sunt formina cc xxx. Quem cesar ut erat de se meritus & de re pu. donatum milibus cc. eris itaq; ab octauis ordinibus ad primipilum se transducere pronunciauit. Eius enim opt castellum conseruatum esse ex magna parte constabat: cohortemq; dupli stipendio frumento ne specieis militibus donis amplissime donauit. Pompeius noctu magnis additis munitionibus reliquis diebus turrem extruxit in altitudinem pedum xv. effectis operibus uineis eam partem castrorum obtexit: et quinq; intermissis diebus alteram noctem subnubila noctis extuctis omnibus castrorum portis ad impedendum obiectis: tertia inita uigilia silentio exercitu eduxit: & se in antiquas munitiones recepit. Aetholia acarnaia: amplioris per cass. Longimum & calvum sabinum ut demonstrauimus receptis temptam sibi achaiam: ac paulo longius progreendiendum existimabant. Cesar itaq; eo fusum calenum misit & q. sabinum & cassum cum cohortibus adiungit. Quorum cognito aduentu & utilius lupus qui achaiam

missus a pompeio obtinebat chium premunire instituit
 ut achiam fusum prohiberet. Calenus de phothebas
 & orcomenum de uoluntate ipsarum ciuitatum rece-
 pit non nullas urbes per uim expugnauit. Reliquas ci-
 uitates circummissis legationibus amicitia cesaris recō-
 ciliare studebat. In his rebusisse erat fusius occupa-
 tus. Omibus copijs deinceps cesar exercitum in acie
 equum in locum produxit si pompeius prelio decerta-
 re uellet ut penè castris pompeii legiones subiiceret:
 tantumq; à vallo eius prima acies aberat uti ne in
 eam telo tormentoue adigi posset. Pompeius autē
 cum ut famam opinionem hominum teneret sic
 pro castris exercitum constituebat ut tertia acies
 uallum contingeret omnisq; eius instructus exercitus
 telis ex uallo abiectis protegi posset. Hec cum in ada-
 ia atq; apud dyrrachium gereretur. Scipionemq; in
 macedoniam uenisse constaret non oblitus pristini
 instituti cesar mittit ad eundem clodium suū atq;
 illum familiarem quem ab illo traditum initio & com-
 mendatum in suorum necessariorum numero habe-
 re instituerat. huic dat litteras mandataq; ad eum
 quorum hec erat summa se se omnia de pace exper-
 tum nihil adhuc arbitriari uitio factum eorum quos
 esse autores eius rei uoluisset qd sua mandata per-
 ferre nunc opportuno tempore ad pompeium uerere-
 tur. Scipionem ea esse autoritate ut non solum
 libere quis probasset exponere sed etiam ex magna
 parte compellere atq; errantem regere posset pre-
 esse autem suo nomine exercitui ut preter au-
 toritatem uires quoq; ad cohercendum haberet.

Quod si fecisset quietem italie pacem provinciarum la-
lutem imperio uim omnes acceptam solatuos. Hec
ad eum mandata clodius refert. Ac primis diebus
ut videbatur libenter auditus reliquis ad colloq-
um non admittitur. Castigato Scipione à fauorio
ut postea confecto bello reperiebamus infectaq; re-
sese ad cesarem recepit. Cesare quo facilius equitatu
pompeianum ad dyrrachium contineret. & pabulati-
one prohiberet aditus duos quos esse angustos de-
monstrauimus magnis operibus premuniuuit. castel-
laq; iis locis posuit. Pompeius ubi nihil proficere eq-
tatu coonuit paucis intermissis diebus rursum eu-
naibus ad se intra munitiones recipit. Erat summa
inopia pabuli adeo ut folijs ex arboribus strictis et
teneris arundinum radicibus contusis equos aleret.
Frumenta enim que fuerant intra munitiones sata
consumperant & cogebantur corcyra atq; acarnania
Longo interiecto navigationis spatio pabulum supporta-
re. quoq; erat eius rei minor copia ordeo ad augere
atq; his rationibus equitatum tolerare. Sed postq; non
modo ordeum pabulumq; omnibus in locis herbeque
desecte sed etiam fructus ex arboribus deficiant. cor-
ruptis equis macte conandum sibi aliquid pompeii
de eruptione existimauit. Erant apud cesarem ex
equitum numero allobroges duo fratres Roscius
& eos ad buccilli filij qui principatum in ciuita-
te multis annis obtinuerat singulari uirtute homi-
nes. Quorum opera cesar omnibus gallicis bellis op-
tima fortissimaq; erat usus. His domi ob has causas
amplissimos magistratus mandauerat. Atq; eos extra

ordinem in senatum legendos curauerat. agrosq; in
 gallia ex hostibus captos: premiāq; rei pecuniarie ma-
 gna tribuerat. locupletēsq; ex gentibus fecerat. Hi prop-
 ter virtutem non solum apud césarem in honore erat:
 sed etiam apud exercitum cari habebantur. Sed freti a-
 micitia césaris & fulta ac barbara arrogantia elati des-
 piciebant suos. Stipendiumq; equitum fraudabant: &
 predam omnem domum auertebant. Quibus illi
 rebus permoti uniuersi césarem adierunt. palamq;
 de eorum iniurijs sunt questi: & ad cetera addide-
 cunt falsum ab iis equitum numerum deferri quo-
 rum stipendium auerterent. Cesar. neq; tempus il-
 lud animaduisionis esse existimans: & multa virtu-
 ti eorum concedens rem totam distulit: illos secre-
 to castigavit: quod questui equites haberent: mo-
 nutq; equites ut ex sua amicitia omnia expectare:
 & ex preteritis suis officijs reliqua sperarent. Magna
 tamen hę res offensionem & contumacionem ad om-
 nes attulit. Idq; ita esse tum ex aliorum obiectatio-
 nibus: tum etiam ex domestico iudicio atq; animi
 conscientia intelligebant. Quo pudore adducti: &
 fortasse non se liberari: sed in aliud tempus seruari
 arbitrati discedere a nostris: & nouam temptare
 fortunam: nouisq; amicital experiri constituerunt.
 Et cum paucis colloquiti clientibus suis quibus tantū
 facinus committere audebant primum conati pre-
 fedum. eq. caium volusenum interficere: ut
 postea bello confecto cognitum est: ut cum mi-
 nere aliquo pfugisse ad pompeius uideretur.
 Postq; id difficultis uisum est: neq; facultas pficie-

di dabatur: q̄ maximas potuerunt pecunias mutuari p
inde ac suis satifacere: & fraudata restituere uelent
multis coemptis equis ad pompeium transierunt: cū
iis quos sui consiliij participes habebant. Quos pompe-
ius quod erant honesto loco nati & instruti liberali-
ter magnaq; comitatu & multis iumentis uenerant.
uiriq; fortes habebantur: & in honore apud cesarem
fuerant: quodq; nouum & preter consuetudinem ac-
ciderat: omnia sua presidia circūduxit atq; ostentauit.
Nam ante id tempus nemo aut miles aut eques a ce-
sare ad pompeium transierat: cum penè quotidie à po-
peio ad cesarem perfugerent. Vulgo uō uniuersi in e-
pro atq; etholia conscripti milites: earumq; regionum
omnium que a cesare tenebantur. Sed ii cognitis om-
nibus rebus: seu quid in munitionibus perfectum non +
erat: seu quid a peritioribus rei militaris desiderari ui-
debat: temporibsq; rerum & spatijs locorum & cul-
todianum uaria diligentia animaduersa prout cuiusq;
eorum qui negotijs preerant: aut natura: aut studiū
ferebat: hec ad pompeium omnia detulerant. Quib⁹
ille cognitis: eruptionisq; iam ante capto consilio: ut
demonstratum est: tegimenta galeis milites ex uiini-
bus facere atq; aggerem comportare iubet. His pe-
ractis rebus magnum numerum leuis armaturec
& sagittariorum aggeremq; omnem noctiūq; in sca-
phas & naues actuarias imponit: & de media nocte
cohortes Lx. ex maximis castris presidijsq; deductas
ad eam partem munitionum ducit que pertine-
bant ad mare longissimeq; à maximis castris ca-
stris aberant: eadem quas demonstrauimus agger

& leuis armature militibus completas quasq; ad dy-
 rachium naues longas habebat mittit: & quid à quo-
 q; fieri uelit precipit. Ad eas munitiones cesar Len-
 tulum marcellinum questoriom cum legione nona
 positum habebat. Huic quod ualitudine minus com-
 moda utebatur fuluum posthumum adiutorē su-
 miserat. Erat eo loco fossa pedes xv. tantundemq;
 eius ualli agger in latitudine patebat. Ab eo intermis-
 so spatio pedes dc. alter conuersus in contrariam par-
 tem erat uallus humili ore paulo munitione. Hoc enī
 superioribus diebus timens cesar ne nauibus nostri cir-
 cuuenirentur. duplēcēm eo loco fecerat uallum: ut
 si ancipiēti loco dimicaretur. posset resisti. Sed operū
 magnitudo: & continens omnium dierum labor: quo
 mil pass. in circuitu xviii. munitiones erant comple-
 xus perficiendi spatiū non dabat. Itaq; contra ma-
 re transuersum uallum qui has duas munitiones
 contingere: non dum perficerat. Quæ res nota erat
 pompeio delata per allobroges per fugas: magnūq; nos-
 tri attulit incommōdum. Nam ut ad mare cohortes
 nonē legionis excubuerāt: accessere subito prima
 luce pompeiani exercitus: nouissq; eorum aduentus
 extitit. Simulq; nauibus circuuecti milites in interio-
 rem uallum tela iaciebant. foliēq; aggere comple-
 tur & legionarij interioris munitionis defensores
 scalis admotis tormentis cuiusq; generis telisq; ter-
 rebantur: magnāq; multitudo sagittariorum ab utra-
 q; parte circumfundebatur. multum autem ab id-
 tu lapidum: quod unum nostris erat telū: ui-
 minea tegmenta galeis imposita defendebant.

Itaq; cum omnibus rebus nostri premerentur. atque
ege resisterent. animaduersum est uitium ma-
nitionis. quod supra demonstratum est. atq; inter
duos uallos. quod pfectum opus non erat. ma-
re nouibus expositis in aduersarios nostros im-
petum fecerunt. atq; ex utraq; parte munitione de-
iectos tergauertere coegerunt. Hoc tumultu nuci-
ato. marcellinus cohortes subsidio nostris laboran-
tibus summittit. que ex castis fugientes conspic-
te. neq; illo suo aduentu confirmare potuerunt.
neq; ipse hostium impetum tulerunt. Itaq; quodcuq;
addebatur subsidio. id corruptum timore fugientium.
timorem & periculum augebat. hominum enim mul-
titudine receptus impediabatur. In eo pectio cum graui
uulnere esset affectus aquilifer. & a viribus deficeret.
conspicatus equites nostros hanc ego inquit & viuis
multos per annos magna diligentia defendi. Et nuc
moriens eadem fide cesari restituo. Nolite obsecro co-
mittere. quod ante in exercitum cesaril non accidit.
ut rei militaris dedecus admittatur in columnamque
ad eum deferre hoc casu aquila conseruatur. om-
nibus prime cohortis centurionibus interfectis pre-
ter principem priorem. Iang; pompeiani magna ce-
de nostrorum castis marcellini appropinquabant.
non mediocri terrore illato reliquis cohortibus. M. an-
tonius qui proximum locum tenebat presidiorum. ea
re nunciata cum cohortibus xii. descendens ex loco su-
periore cernebatur. cuius aduentus pompeianos co-
pressit nostrosq; confirmauit. ut se ex maximo timore
colligerent. Neq; multo post cesar significatione per cal-

tella fumo facta: ut erat superioris temporis consuetudo
deductis quibusdam cohortibus ex presidijs eodem ue-
nit. qui cognito detimento cum animaduertisset
pompeium extra munitiones egressum: castra secun-
dum mare: ut libere pabulari posset: nec minus adi-
tum nauibus habere commutata ratione belli quoni-
am propositum non tenuerat iuxta pompeium mu-
nire iussit. Quia perfecta munitione animaduersum
est a speculatoribus cesaris cohortes quasdam: quod
instar legionis uideretur esse post silvam & inuete-
rata castra duci. Castrorum hic situs erat superiori-
bus diebus: cum se nona legio cesaris obiecisset pom-
peianis copijs atq; opera ut demonstrauimus circu-
mumjet: castra eo loco posuit. hec silvam quandā
contingebant neq; longius a mari passibus cccc. abe-
rant. Post mutato consilio quibusdam de causis ce-
sar paulo ultra eum locum castra transtulit: pau-
cisq; intermissis diebus eadem hec pompeius occupa-
uerat: & quod eo loco plures erat legiones habitu-
rus: reliquo interiore nullo maiorem adiecerant mu-
nitionem: ita minora castra inclusa maioribus cas-
telli atq; arcis locum obtinebant. Item ab angulo cas-
trorum s' mistro munitionem ad flumen perdiu-
erat circiter pass. cccc. quo liberius ac sine periculo
milites aquarentur: sed is quoq; mutato consilio
quibusdam de causis quas commemorari necesse
non est: eo loco excesserat: ita complures dies man-
serant castra: munitiones quidem omnes integre
erant. Eo signo legionis illato speculatores cesari re-
nunciant. hoc idem uisum ex superioribus quibusda

castellis confirmauerant. Is locus aberat nouis pompeii castris circiter pass. d. hanc legionem sperans cesar se opprimere posse. & cupiens eius diei detrimentum sarcire reliquit in opere cohortes duas que spem munitionis preberent. Ipse diuerso itinere q̄ potuit occultissime reliquas cohortes numero xxxiii. in quibus erat legio nona multis amissis centurionibus. dimidioq̄ militum numero ad legionem pompeii castra q̄ minora dupli acie duxit. neq; eum prima opinio fecellit. nam & peruenit priusq; pompeius sentire posset. & tam & si erant munitiones castrorum magna. tamen smistro cornu ubi erat ipse celeriter aggressus pompeianos ex uallo deturbauit. Erat obiectus portis ericius. Hic paulisper pugnatum est. cum irruimperie nostri conq̄ueritur. illi castra defendenter fortissime T. fulcione cuius opere proditum exercitum. C. antonii demonstrauimus ē loco propugnante. sed tamen nostri uirtute uicerunt. excisoq; ericio primo in maiora castra post etiam in castellum quod erat inclusum maioribus castris irruperunt. & quod eo pulsa legio sese receperat. nonnullos sibi repugnantes interficiunt. Sed fortuna que plurimum potest tum in reliquis rebus. tum precipue in bello parvus momentis magnas rerum commutations efficit. ut tū accidit. Munitionem enim quam pertingere à castris ad flumen supra demonstrauimus. dextri cesaris cornu cohortes ignorantia loci sunt secuti. cum portā quererent castrorum que eam munitionem esse arbitrarentur. quod cū esset animaduersum coniuncta esse flumini protinus iis munitionibus defendantem

nullo transcenderunt: omnisq; noster equitatus eas
 cohortes est secutus. Interim pompeius hac longa satis
 interieda mora & re nunciata v. legionem ab opere
 deductam subsidio suis duxit. Eodemq; tempore equita
 tus eius nostris equitibus appropinquabant: & acies ins
 tructa a nostris qui castra occupauerant cernebatur.
 omnia sunt subito mutata. Pompeiana enim legio
 celeri spe subsidii confirmata ab decumana porta re
 sistere conatur. atq; ultiro in nostros impetum facie
 bat. equitatus cesaris quod angusto itinere per aggeres
 ascendebat receptui suo timens initium fugit. dextrū
 cornu quod erat a sinistro seclusum terriore equitum
 animaduerso: ne intra munitionem oppimeretur ex
 parte qua proruebat: sese recipiebat. ac pleriq; ex iis
 ne in angustias inciderent x. pedum munitionis se
 in fossas precipitant: primisq; oppressis reliqui per hor
 corpora salutem sibi atq; exitum pariebant. Sinistro
 cornu milites cum ex uallo pompeium adesse & suos
 fugere cernerent: ueriti ne angustijs includerentur: cu
 extra & intus hostem haberent: eodem quo uenerat: re
 ceptui sibi consulebant: omniaq; erant tumultus timo
 ris: fugit plena adeo ut cum cesar signa fugientium
 manu prenderent & consistere iuberet: alij dimissis
 equis eundem cursum conficerent. Alij ex metu etia
 signa dimitterent: neq; omnino quisq; considereret. Hic
 tantis malis subsidia succurrebant quo minus omnis
 deleretur exercitus: quod pompeius insidias timet
 credo quod hec preter spem acciderant eius qui pa
 uo ante ex castris fugientes suos conspexerat mu
 nitionibus appropinquare aliquadiu non audebat:

equitesq; eius angustis portis atq; iis a cæsaris militibus
occupatis ad inseguendum tardabantur. Ita parue-
res magnum in utrāq; partem momentum habu-
erunt munitiones enim a castis ad flumen perduc-
te expugnatis iam castis pompeii propam expedita
cæsaris uictoriam interpellauerunt. Eadem res ce-
leritate inseguentium tardata nostris salutem
attulit duobus his unius diei præliis. Cæsaris desidera-
ti sunt milites dccc. lx. & noti equites ro. cccc. & inti-
canus gallus senatoris & a placentia c. & a puteolis
c. & capua x. sacrauicii & x. tribuni militum & cæ-
turionis xxxii. Sed horum omnium pars magna in
fossis munitionibusq; & fluminis ripis oppressa suorum
in terrore ac fuga sine ullo uulnere interiit. Signaq;
sunt militum amissa xxxii. Pompeius eo prælio im-
perator est appellatus. hoc nomen obtinuit. atq; ita
postea se salutari passus est. qui neq; in litteris quas
scribere est solitus. neq; in fascibus insignia lauree pre-
tulit. At Labienus cum ab eo impetravisset. ut sibi cap-
tuos tradi iubaret. omnesq; reductos ostentationis
ut uidebatur causa quo maior perfugis fides habere-
tur. commilitones appellans. & magna uerborum
contumelia interrogans. solebant ne veterani mi-
lites fugere. in omnium conspectu interficit. His re-
bus tantum fiducie ac spes pompeianis accessit. ut no
de ratione belli cogitarent. sed uicisse iam sibi uide-
rentur. Non illi paucitatem nostrorum militum. no
iniquitatem loci atq; angustias in preoccupatis cal-
bris & incipitem terrorem intra extraq; munitiones
non absidum in duas partes exercitum. cum alter.

altera auxilium fere non posset: cause fuisse cogitabant. Hoc
 ad hec addebat non ex concurso acri facto non prælio
 dimicatum sibiq; ipsos multitudine atq; angustijs ma-
 ius attulisse detrimentum q; ab hoste accepissent. Non
 deniq; communes belli casus recordabantur: q; parvule
 sepe causa uel falsæ suspitiones uel terroris repenti-
 ni uel obiectæ legionis magna detrimenta intulisset:
 quotiens uel culpa ducis uel tribunitio in exercitum
 esset offensum. Sed proinde ac si uirtute uicisset. neq;
 ulla commutatio rerum posset accidere: per orbem
 terrarum fama ac litteris uictoriam eius diei con-
 celebrabant. Cesar a superioribus consilijs depulsus:
 omnem sibi commutandam belli rationem existima-
 uit. Itaq; uno tempore presidijs omnibus deductis. & op-
 pugnatione dimissa. coactoq; in unum locum exerci-
 tu: contionem apud milites habuit: hortatusq; est
 ne ea que accidissent. grauiter ferrent: neue ijs
 rebus terrorentur: multisq; secundis prælijs unum
 aduersum & id mediocre opponerent: habenda fortu-
 ne gratiam quod italiam sine aliquo uulnere ce-
 pissent: quod duas Hispanias bellicosissimorum ho-
 minum peritissimis atq; exercitatissimis ducibus pa-
 cauissent: quod finitimas frumentariasq; provincias
 in potestatem redegissent. Deniq; recordari debere
 qua facilitate inter medias hostium classes opple-
 tis non solum portubus sed etiam litoribus omnes
 incolues essent transportati. Si non omnia cede-
 rent secunda fortunam esse industria sublevada
 quod esset acceptum detrimenti cuiusuis uel exer-
 citus potius q; sua culps detere tribui. locum securu-